
  Pagina 1 di 3 

 
 

CITTA' DI ALBA 

(Provincia di Cuneo) 

___________ 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 2899  DEL  21 novembre 2025 

 

 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE E 

C.E.D. 
Ufficio Ragioneria 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n.             del  

 

 

OGGETTO:  “Decreto Legislativo n.267/2000 art. 80 – Impegno e liquidazione alla Associazione 

CNOS-FAP Reg. Piemonte a titolo di rimborso dei costi di lavoro sostenuti durante le 

assenze del dipendente Signor Tripaldi Fabio, Consigliere Capogruppo del Comune di 

Alba. €.2.521,13.” 

 

 

IL DIRIGENTE  

 

 

L’articolo 80 del decreto legislativo n.267/00 stabilisce che le assenze dal servizio di cui ai 

commi 1, 3 4 dell'articolo 79, ossia quelle dovute ai lavoratori dipendenti facenti parte dei consigli 

comunali e delle commissioni consiliari e quelle dovute ai lavoratori dipendenti in qualità di 

presidenti dei gruppi consiliari dei comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti, nel limite di 

24 ore mensili, sono retribuite agli stessi dal datore di lavoro. Gli oneri per i permessi retribuiti sono 

a carico dell'ente presso il quale i lavoratori dipendenti esercitano le funzioni pubbliche. L'ente, su 

richiesta documentata del datore di lavoro, pertanto, è tenuto a rimborsare quanto dallo stesso 

corrisposto, per retribuzioni ed assicurazioni, per il tempo strettamente necessario per la 

partecipazione a ciascuna riunione e per il raggiungimento del luogo di suo svolgimento.  

Sono pervenute note della Associazione CNOS-FAP Reg. Piemonte, relative a richiesta per il 

rimborso delle ore di assenza dal lavoro del proprio dipendente Sig. TRIPALDI Fabio, Consigliere e 

Presidente di gruppo consiliare del Comune di Alba, per n.103,75 ore accordate ai sensi commi 1, 3 

e 4 art. 79 D. Lgs. 267/00 nei mesi da gennaio ad agosto 2025.   

L’ Associazione CNOS-FAP Reg. Piemonte ha allegato prospetti riepilogativi contenenti il 

calcolo del costo orario, il dettaglio delle ore richieste a rimborso e le copie delle attestazioni firmate 

dal Segretario Generale comprovanti l’attività ed i tempi di espletamento del mandato.    

Esaminata le richieste di cui sopra ed accertatane la regolarità e la rispondenza con le 

risultanze degli atti d'ufficio, occorre provvedere all’impegno ed alla liquidazione del rimborso di 

103,75 ore di assenza dal lavoro, per un totale di €.2.521,13. 



Pagina 2 di 3 

 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai 

sensi dell’art. 107 del Testo Unico 18/08/2000, n.267, degli articoli 4, 16 e 17  del D.Lgs. 

n.165/2001 e dell’art.71 dello Statuto comunale;  

 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al sottoscritto Dirigente, come 

individuato dal provvedimento del Sindaco n.34 del 01/07/2025.  

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 413 del 27/12/2024, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, il quale attribuisce le risorse per la gestione del 

servizio. 

  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 29/03/2025, relativa all'approvazione 

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027, con particolare riferimento alle 

disposizioni in materia di anticorruzione e trasparenza. 

 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il combinato disposto degli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 del sopraccitato D.lgs. 

n. 267/2000, del D.Lgs. n.118/2011 e del DPCM del 28.12.2011. 
 

 

D E T E R M I N A  

 

 

1. di impegnare, in termini di cassa e competenza, a favore della Associazione CNOS-FAP Reg. 

Piemonte, codice fiscale 80097760013 e partita iva 06615410013 la somma di €.2.521,13 a 

titolo di rimborso delle ore di assenza dal lavoro del proprio dipendente Signor Tripaldi Fabio, 

Consigliere del Comune di Alba, per le ore di partecipazione accordate ai sensi commi 1, 3 e 4 

art. 79 D. Lgs. 267/00, nei mesi da gennaio ad agosto 2025; 

 

2. di imputare la spesa complessiva di €.2.521,13 come segue: 

 

 missione: 01 – programma 01 

 titolo: 1 

 piano dei conti finanziario integrato: 1.03.02.01.002 – “Organi istituzionali 

dell’amministrazione - rimborsi” 

 capitolo P.E.G. 20/3 anno 2025 “Spese per rimborso ai datori di lavoro delle ore di 

assenza dal servizio degli amministratori comunali” 

 

 

3. di liquidare alla Associazione CNOS-FAP Reg. Piemonte, codice fiscale 80097760013 e partita 

iva 06615410013 mediante bonifico bancario su c/c IT29O0200801046000005195960 la somma 

di €.2.521,13 a titolo di rimborso delle ore di assenza dal lavoro del proprio dipendente Signor 

Tripaldi Fabio, Consigliere del Comune di Alba, per le ore di partecipazione accordate ai sensi 

commi 1, 3 e 4 art. 79 D. Lgs. 267/00, nei mesi da gennaio ad agosto 2025; 

 

4. di imputare la spesa complessiva di €.2.521,13 come segue: 

 



Pagina 3 di 3 

 missione: 01 – programma 01 

 titolo: 1 

 piano dei conti finanziario integrato: 1.03.02.01.002 – “Organi istituzionali 

dell’amministrazione - rimborsi” 

 capitolo P.E.G. 20/3 anno 2025 “Spese per rimborso ai datori di lavoro delle ore di 

assenza dal servizio degli amministratori comunali 

 

5. di dare atto che le somme sono impegnate nei limiti previsti dagli stanziamenti di bilancio in 

termini di cassa, che costituiscono limite per le autorizzazioni di spesa dei responsabili dei 

servizi, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito nella L. 102/09. 

 

 

Alba,  

 

 

  IL DIRIGENTE  

           dott. Massimo TOPPINO  

 

 

 

 

RIPARTIZIONE RAGIONERIA, FINANZE, PROGRAMMAZIONE E 

C.E.D. 
 

 Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147bis, 

comma 1, 153 comma 5,  183 commi 7 ed 8, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 Alba, 

 

                                                                                             IL DIRIGENTE  

              dott. Massimo TOPPINO 

 

 


